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Anotace

Bakalářská práce „Možnosti a úskalí sociální práce s klientem po úrazu

s trvalými následky“ pojednává o specifikách sociální práce u klienta, který utrpěl

zranění, v jehož důsledku došlo k nenávratnému poškození části těla. Zvýšená

pozornost je věnována zejména úrazům v oblasti krční páteře a míchy. Úvodní část

obsahuje výčet možných trvalých následků úrazů a jejich dopad na klienta, tj. následky

fyzické, psychické a sociální. Práce se zabývá potřebami klienta po úrazu s trvalými

následky a možnostmi spolupráce sociálních pracovníků, lékařů, sester, psychologů a

dalších pracovníků ve zdravotnictví. Dále dostupností informací a služeb pro klienta, a

také možnostmi a úskalími sociální práce s takovýmto klientem.

Součástí práce jsou rovněž kazuistiky několika klientů, kteří utrpěli úraz

v oblasti krční páteře a míchy. V důsledku toho došlo k omezení či ztrátě funkce dolních

a horních končetin, omezení pohyblivosti, schopnosti sebepéče a možnosti

sebeuplatnění.

V závěru práce jsou zhodnoceny možnosti sociální práce s klientem po úrazu s

trvalými následky a také diskutována problematika, možnosti a úskalí sociální práce ve

zdravotnictví.

Klí čová slova

Úraz s trvalými následky, možnosti a úskalí sociální práce, sociální práce ve

zdravotnictví, případová studie, metody sociální práce.

Annotation

The bachelor thesis „Ways and Difficulties of Social Work with a Client Having

Suffered an Injury with Permanent Consequences“ is dealing with specifics of social

work with a client who has suffered an injury resulting in irreversible damage of a part

of his body. Special attention is paid to injuries of cervical spine area and the spinal

cord. The introduction lists potential permanent consequences and their impact to the

client, i.e. physical, psychological and social impacts. The thesis is discussing the needs

of a client after an injury with permanent consequences as well as the opportunities for

cooperation of social workers, physicians, nurses, psychologists and other healthcare

professionals. Further on, it deals with accessibility of information and services to the

client and also with opportunities and difficulties of social work with such a client.

The thesis contains also several case histories of clients who have suffered an

injury in the area of the cervical spine and the spinal cord resulting in reduction or loss

of function of their lower and upper limbs, in reduction of movability, self-care ability

and chances for self-realization.

The thesis concludes with an assessment of ways of social work with a client

after an injury with permanent consequences and also with a discussion of the issues,

opportunities and difficulties of social work in the healthcare sector.

Keywords

Injury with permanent consequences, ways and difficulties of social work, social

work in health care, case study, methods of social work.
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Úvod

Téma své bakalářské práce „Možnosti a úskalí sociální práce s klientem po úrazu

s trvalými následky“ jsem si vybrala na základě svého dlouhodobého zájmu o

problematiku sociální práce ve zdravotnictví. Původním povoláním jsem všeobecná

sestra a sociální práci ve zdravotnictví jsem znala zejména z této strany. Proto jsem

chtěla poznat i druhý pohled, tedy z pozice sociálního pracovníka ve zdravotnictví.

Tento obor byl ve zdravotnictví donedávna „popelkou“, a proto mě zajímalo, zda je

tomu tak i nadále. Sociální pracovník je v současné době nedílnou součástí komplexní

zdravotní péče. Otázkou však zůstává, zda je tento obor dostatečně personálně obsazen

a zda je sociální péče poskytována na úrovni, která odpovídá potřebám pacientů/klientů

i zdravotnického zařízení. Potěšující je, že k problematice sociální práce ve

zdravotnictví je již dostupná odborná literatura1, odkud sociální pracovníci mohou

čerpat.

Ve své práci se věnuji problematice úrazů páteře se zaměřením na poranění

míchy v horních segmentech páteře. Tyto úrazy mají jak fyzické, tak psychické, ale i

sociální dopady. Ve všech těchto sférách pacient/klient potřebuje terapii, podporu a

pomoc. Jaké jsou potřeby a možnosti jejich naplňování u osoby po úrazu s trvalými

následky, popisuji ve druhé části své práce. Konkrétní příklady jsou uvedeny v části

třetí. Popsala jsem v ní ve třech případových studiích mechanismus úrazu konkrétních

pacientů, plán sociální péče včetně anamnézy, sociální diagnózy, řešení problému,

realizace a zhodnocení.

Sociální pracovník ve zdravotnictví nespolupracuje pouze s pacienty/klienty, ale

i se členy multidisciplinárního týmu, který o zraněného pečuje. Do takového týmu patří

lékaři, sestry, ergoterapeuti, fyzioterapeuti, psychologové, ale i duchovní. Nedílnou

součástí sociální práce je také spolupráce s rodinou pacienta/klienta. V průběhu psaní

své práce jsem zjistila, že sociální pracovník kromě výše vyjmenovaných může

spolupracovat také s dobrovolníky. Proto jsem část týkající se spolupráce s dalšími

členy týmu rozšířila o bod zahrnující spolupráci s dobrovolníky.

Jednu z dimenzí změn popisuje Jan Potměšil, který ve svých 23 letech utrpěl

poranění páteře a míchy při autonehodě. Po dlouhém léčení je upoután na invalidní

vozík, avšak i nadále je aktivní a vykonává své povolání herce. „Po autonehodě

1 Např. KUZNÍKOVÁ, I. a kol. Sociální práce ve zdravotnictví. Praha: Grada Publishing, 2011. 224 s.
ISBN 978-80-247-3676-1.
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v prosinci 1989 jsem se dotkl pomyslné hranice života a smrti a jsem velmi vděčný za

to, že jsem dostal šanci tady zůstat. V době pobytu v nemocnici se však neléčí jen tělo,

ale může se posílit i duch. Je to příležitost k pochopení souvislostí a duchovního

rozměru života.“2

2 Herec Jan Potměšil pro Asociaci nemocničních kaplanů (www.nemocnicnikaplan.cz)
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1. Úrazy s trvalými následky

Úraz je pro člověka vždy velkým zásahem do života a dosavadního fungování.

Téměř u každého typu úrazu musí jedinec na kratší či delší dobu změnit své chování a

zvyky, což souvisí se samotnou léčbou úrazu, rehabilitací a rekonvalescencí. Pokud se

jedná o úraz s trvalými následky, bývá tato změna trvalá. Je třeba naučit se žít

s omezeními, která takový úraz způsobil. Změny mohou být menšího charakteru, jen

v určitých oblastech, nebo téměř ve všech sférách pacientova/klientova života. Celkové

změny jsou obvykle spojeny s vážnějším úrazem, jehož důsledkem může být

invalidizace, ztráta soběstačnosti, nutnost používat kompenzační pomůcky a podobně.

Úraz má dopad nejen na fyzickou stránku, ale také na psychiku postiženého jedince.

Trvalé následky úrazu mohou způsobovat sociální izolaci jedince a zároveň mohou

zatěžovat rodinu postiženého, který potřebuje péči a pomoc3.

Úrazy míchy s trvalými následky jsou celosvětově častější u mužů. To potvrzují

i zahraniční statistiky. Například Kusec Frederiksson a Mattsson4 ve své studii uvádějí,

že ve Švédsku je poměr takto postižených mužů a žen 80 ku 20 %.

1.1 Popis problematiky úrazů

Zdravý člověk je obvykle soběstačný ve všech oblastech svého života. Účastní

se pracovního procesu. Je schopen sebepéče a sebeobsluhy. Žije rodinným životem,

vychovává děti. Setkává se s přáteli, věnuje se svým koníčkům a zálibám, a to bez

omezení. To vše se může v jediném okamžiku zásadně změnit. Závažnější úrazy

způsobující trvalé následky, obvykle vyžadují dlouhodobější hospitalizaci a následnou

rehabilitaci. Z aktivního jedince se stává příjemce péče. Jedná se o péči zdravotní,

rehabilitační, sociální, psychologickou atd., která do značné míry vyžaduje také aktivitu

zraněného a posléze rehabilitujícího. Každý člověk se s následky úrazu vyrovnává jinak,

proto je třeba ke každému přistupovat individuálně.

Úrazy mohou mít různé příčiny. Mezi nejčastější patří pády z výšky, autonehody

či popáleniny. Úrazy mohou vzniknout při práci, sportu, v dopravním provozu, při

sebevražedných pokusech atd.

3 Votava, 2003, s. 9–16
4 Kusec Frederiksson a Mattsson, 2005, s. 5

11

1.2 Možné trvalé následky úrazů a jejich dopad na klienta

Světová zdravotnická organizace (World Health Organization WHO) definuje

zdraví jako stav bio-psycho-sociálně-spirituální pohody, nikoli jen jako absenci nemoci

či vady5. Úraz může mít následky ve kterékoli z těchto oblastí, a to jak samostatně, tak


[…]


pouze na jednoho konkrétního jedince, týká se celé rodiny a prostředí, ve kterém bude

po návratu ze zdravotnického či rehabilitačního zařízení žít.

Nejen pacient/klient, ale také jeho rodina potřebuje pomoc a podporu, protože

úraz s trvalými následky nemá dopad pouze na samotného zraněného, ale na celou jeho

rodinu a přátele. Zároveň jsou na ně kladeny velké nároky v pomoci při péči o

pacienta/klienta, protože v průběhu hospitalizace takový člověk nemůže mnohé své

záležitosti vyřizovat osobně a potřebuje pomoc rodiny. Proto je spolupráce rodiny se

sociálním pracovníkem nesmírně důležitá, a to zejména v případech, v nichž jsou

narušeny rodinné vztahy a vazby.
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4.7 Spolupráce s dobrovolníky

V současné době se ve zdravotnických zařízeních rozvíjí dobrovolnická činnost,

která u nás byla donedávna téměř neznámá. Zdravotnická zařízení mají svá

dobrovolnická centra, která poskytují oporu dobrovolníkům, zajišťují jejich přípravu a

vzdělávání, organizují ve zdravotnickém zařízení různé akce pro pacienty/klienty, jejich

rodiny a spolupracují s multidisciplinárním týmem, jehož součástí je i sociální

pracovník. Dobrovolníci usilují o zlepšení duševní pohody pacientů/klientů a podílejí se

tak na jejich uzdravování. Jejich aktivity jsou velmi různorodé, od výtvarných, přes

canisterapii až po rozhovory a doprovázení pacientů/klientů.

U pacientů/klientů po úrazu s trvalými následky mohou být návštěvy

dobrovolníků vhodným zpestřením dne. Zprostředkovávají pacientovi/klientovi kontakt

s vnějším světem, odpoutávají pozornost, zároveň dobrovolník může nemocnému

poradit v nové nelehké situaci (zejména z pozice člověka „z venku“).

Dobrovolník je stejně jako zdravotníci vázán mlčenlivostí, nicméně v rámci

multidisciplinárního týmu může zdravotníkům pomoci odhalit obavy a starosti

nemocného a zároveň být nápomocen při řešení problémů.
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Závěr

Bakalářská práce se věnuje problematice osob po úrazu s trvalými následky.

Vzhledem k uvedeným případovým studiím je teoretická část zaměřena zejména na

poškození páteře a míchy v jejích vyšších segmentech – oblasti krční páteře. Tyto úrazy

jsou v naprosté většině případů spojeny s parézou či plegií, která je v přímé souvislosti

s poškozeným segmentem míchy. Pacient/klient je částečně nebo zcela omezen

v činnostech běžného denního života. S tím souvisí změna sociálních rolí, vynucená

změna zaměstnání a podobně. Již v době hospitalizace pacient/klient potřebuje péči

sociálního pracovníka. Ten může zraněnému pomoci saturovat deficit informací a

adaptovat se na novou životní situaci.

Cílem práce bylo zjistit, v jakých rovinách se mění život pacienta/klienta a jaké

potřeby sociálních služeb v souvislosti s úrazem vyvstávají v průběhu hospitalizace a po

jejím ukončení. S tím souvisí analýza a popis rozsahu a kvality poskytovaných

sociálních služeb ve zdravotnických zařízeních, resp. ve zdravotnickém zařízení,

v němž byli hospitalizováni pacienti/klienti uvedení v případových studiích.

Při shromažďování materiálu pro případové studie jsem opakovaně navštěvovala

zdravotnické zařízení, ve kterém byli hospitalizováni pacienti/klienti z uvedených

kazuistik. Před těmito návštěvami jsem byla přesvědčená, že poskytování sociální práce

ve zdravotnictví ztrácí na kvalitě z důvodu nízkého počtu sociálních pracovníků v tomto

resortu. Bylo pro mě proto příjemným překvapením, jak dobře fungující sociální

oddělení tato nemocnice má. Personální obsazení by pravděpodobně mohlo být

početnější, avšak i za stávající situace je sociální péče pacientům/klientům a jejich

rodinám poskytována na velmi vysoké úrovni. To je dáno vysokou profesionalitou

jednotlivých pracovníků. Současné personální obsazení sociálních pracovníků umožňuje

kvalitní péči, avšak otevírá se prostor pro adekvátní sociální poradenství. Za stávající

situace sociální pracovníci mohou řešit aktuální a akutní problémy svých klientů, avšak

časová vytíženost jim nedovoluje pomocí sociálního poradenství některým problémům

předcházet. Nicméně i přesto zůstávají s některými pacienty/klienty v kontaktu i po

ukončení hospitalizace a jsou jim k dispozici přinejmenším formou telefonické

konzultace. Toto zdravotnické zařízení by mohlo sloužit jako příkladné pracoviště s

ukázkovou sociální prací ve zdravotnictví.
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Informace jsem získávala od sociálních pracovníků, z jejich dokumentace a

vnitřních předpisů, ale také prostřednictvím rozhovorů s jednotlivými členy

multidisciplinárního týmu.

Na sociální pracovníky ve zdravotnictví jsou kladeny vysoké odborné nároky.

Specifikum této oblasti spočívá v tom, že tito odborníci musí mít vzdělání jak v oboru

sociální práce, tak ve zdravotnictví. Stejně jako ostatní kolegové se musejí také

celoživotně vzdělávat. Řezníček41 zmiňuje, že významné jsou rovněž osobnostní

předpoklady sociálního pracovníka, jeho hodnotový systém, umění komunikace,

zkušenosti, kreativita a podobně, které jsou důležité pro výkon sociální práce a kontakt

s pacientem/klientem. Nezbytnou součástí vztahu s pacientem/klientem je empatie,

vřelost a autenticita. Sociální pracovníci z uvedeného zdravotnického zařízení tyto

požadavky bezesporu splňují.

41 Řezníček, 2000, s. 23
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