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Autorka si jako oblast své bakalářské práce vybrala možnosti sociální práce

v týmu pečujícím o somaticky nemocné, její výchozí profese je všeobecná

sestra.

Předmětem bakalářské práce je otázka úrazů páteře se zaměřením na poranění

míchy v horních segmentech páteře. Autorka danou oblast posuzuje ze dvou

hledisek. Prvním hlediskem jsou potřeby pacientů s daným typem poranění a

druhým hlediskem je spolupráce multidisciplinárního týmu včetně

dobrovolníků.

Teoretická část práce přináší zasvěcené informatorium o specifikách poranění

horních segmentů páteře se širokým spektrem následků.

V praktické části autorka zpracovala tři případové studie pacientů s tímto

druhem poranění včetně shrnutí získaných informací.

Dále se v praktické části autorka zabývá možnostmi a úskalími týmové

spolupráce spektra odborníků se zřetelem na sociální práci.

Práce je napsána kvalitně, je na dobré jazykové úrovni. Literatura obsahuje také

zahraniční titul. Práce je celkově pro obor sociální práce přínosná.

Z těchto důvodů práci hodnotím na výbornou.

V Praze 28.1.2013 PhDr. Daniela Vodáčková